
PORTARIA N. 10/2022/DPMG/PATOS DE MINAS 

 

 

DISPÕE SOBRE A ESCALA DE PLANTÃO DE 

FINAIS DE SEMANA E FERIADOS DA   UNIDADE 

DA DEFENSORIA PÚBLICA EM PATOS DE 

MINAS PARA O 2º SEMESTRE DO ANO DE 2022. 

 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de designar defensores públicos para atuação nos plantões 

judiciários de finais de semana e feriados; 

 

CONSIDERANDO, ainda, as disposições constantes na Deliberação n. 190/2021 do Conselho 

Superior que regulamenta o art. 45-A da Lei Complementar Estadual n. 65/2003; e a Resolução n. 

413/2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. O funcionamento da Defensoria Pública na unidade  de Patos de Minas nos dias 

constantes do anexo da presente portaria dar -se-á em regime de plantão, modalidade 

sobreaviso e de forma remota, através dos telefones institucionais dos defensores 

públicos e obedecerá o disciplinado nesta portaria.  

 

§ 1º. O plantão será realizado na extensão e nos horários estabelecidos nos atos da Administração 

Superior da Defensoria Pública de Minas Gerais. 

 

Art. 2º. Durante o plantão serão analisadas medidas urgentes e inadiáveis, nos termos do artigos 214 

e 215 do CPC (rol exemplificativo), dente outras medidas, a serem analisadas exlusivamente pelo 

defensor público plantonista. 

 

§ 1º. O plantão abrange as matérias criminais consideradas urgentes, inclusive audiências de custódia. 

 

Art. 3º. A coordenação local poderá deferir solicitações de substituição e/ou permuta nos plantões 

constantes na escala anexa, desde que informados até a data de sua realização. 



Art. 4º. Designar os defensores públicos relacionados no anexo para atuarem voluntariamente no 

plantão previsto no art. 1º desta portaria. 

 

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 07/01/2022. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Patos de Minas (MG), 13 de junho de 2022. 

 

 

 

Suzy Kerlley de Lara Lima 

Defensora Pública - Coordenadora 

MADEP/MG 466 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO DA PORTARIA N. 10/2022/DPMG/PATOS DE MINAS 

 

DIA/MÊS DIA DA 

SEMANA 

DEFENSOR PÚBLICO NÚMERO 

TELEFONE 

02/07 e 03/07 Sábado e Domingo  SUZY KERLLEY LARA LIMA (31) 98239 – 1195 

09/07 e 10/07  Sábado e Domingo  MARIA EMILIA MACHADO 

CUNHA 

(31) 98303 -  9343  

30/07 e 31/07 Sábado e Domingo MAYSA VELOSO DE CASTRO 

ALMEIDA  

(31) 98327 – 6700 

06/08 e 07/08  Sábado e Domingo  JOSE SANCHES ARANDA NETO (31) 98206 – 5850 

13/08 e 14/08 Sábado e Domingo  MATEUS NASCIMENTO 

AVELAR 

(31)  98204 - 9192 

15/08  Segunda 

(Assunção de 

Nossa Senhora) 

MATEUS NASCIMENTO 

AVELAR 

(31)  98204 - 9192 

20/08 e 21/08 Sábado e Domingo  RAQUEL ASSUNÇÃO IVAR DO 

SUL 

(31)  98465 - 9468 

27/08 e 28/08 Sábado e Domingo  WALNER DIAS (31)  98465 - 9468 

03/09 e 04/09 Sábado e Domingo  SUZY KERLLEY LARA LIMA (31) 98239 – 1195 

07/09  Quarta 

(Independência do 

Brasil) 

JOSE SANCHES ARANDA NETO (31) 98206 – 5850 

10/09 e 11/09 Sábado e Domingo  MARIA EMILIA MACHADO 

CUNHA 

(31) 98303 -  9343  

17/09 e 18/09 Sábado e Domingo  MAYSA VELOSO DE CASTRO 

ALMEIDA  

(31) 98327 – 6700 

08/10 e 09/10 Sábado e Domingo  JOSE SANCHES ARANDA NETO (31) 98206 – 5850 

12/10  Quarta (Nossa 

Senhora 

Aparecida) 

MAYSA VELOSO DE CASTRO 

ALMEIDA  

(31) 98327 – 6700 

15/10 e 16/10 Sábado e Domingo  MATEUS NASCIMENTO 

AVELAR 

MATEUS 

NASCIMENTO 

AVELAR 

22/10 e 23/10 Sábado e Domingo RAQUEL ASSUNÇÃO IVAR DO 

SUL 

RAQUEL 

ASSUNÇÃO 

IVAR DO SUL 



29/10 e 30/10 Sábado e Domingo  WALNER DIAS WALNER DIAS 

02/11 Quarta (Finados) MARIA EMILIA MACHADO 

CUNHA 

(31) 98303 -  9343  

05/11 e 06/11 Sábado e Domingo  SUZY KERLLEY LARA LIMA (31) 98239 – 1195 

12/11 e 13/11 Sábado e Domingo  MARIA EMILIA MACHADO 

CUNHA 

(31) 98303 -  9343  

14/11 Segunda (Susp. 

Expediente 

Forense) 

SUZY KERLLEY LARA LIMA (31) 98239 – 1195 

15/11 Terça 

(Proclamaçãop da 

República) 

WALNER DIAS (31)  98465 - 9468 

19/11 e 20/11 Sábado e Domingo  MAYSA VELOSO DE CASTRO 

ALMEIDA  

(31) 98327 – 6700 

26/11 e 27/11 Sábado e Domingo  JOSE SANCHES ARANDA NETO (31) 98206 – 5850 

 

 

SUZY KERLLEY DE LARA LIMA – Coordenadora local 

Defensoria Pública 

MADEP/MG 466 

 


		2022-06-13T11:21:58-0300
	SUZY KERLLEY DE LARA LIMA:92791077634


		2022-06-13T11:22:15-0300
	SUZY KERLLEY DE LARA LIMA:92791077634


		2022-06-13T11:22:31-0300
	SUZY KERLLEY DE LARA LIMA:92791077634


		2022-06-13T11:22:44-0300
	SUZY KERLLEY DE LARA LIMA:92791077634




